



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社
 コード番号 9534 URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>

上場取引所 東 札

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大槻 博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 経理部担当 (氏名) 堤 信之

TEL 011-207-7250

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日

平成27年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	39,763	△1.0	569	△56.9	388	△63.7	201	△85.6
27年3月期第2四半期	40,177	8.9	1,321	△21.2	1,071	△26.5	1,398	△45.4

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 83百万円 (△94.6%) 27年3月期第2四半期 1,550百万円 (△45.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	2.62	2.30
27年3月期第2四半期	20.16	15.86

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	126,826	39,475	29.7
27年3月期	130,103	38,842	28.4

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 37,641百万円 27年3月期 36,996百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
28年3月期	—	4.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	102,000	1.2	1,750	△32.9	1,200	△28.2	780	△57.2	10.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	78,779,501 株	27年3月期	75,535,242 株
28年3月期2Q	578,218 株	27年3月期	566,617 株
28年3月期2Q	77,161,119 株	27年3月期2Q	69,337,542 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
(1) 四半期個別経営成績等の概況	8
(2) 四半期個別ガス販売実績等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成27年4月～9月)のガス販売量は、お客さま件数の増加等により、家庭用が前年同四半期比0.4%増加し、全体で同0.8%の増加となりました。一方ガス売上高は都市ガス販売量・LNG販売量共に増加となりましたが、原料費調整制度による販売単価への影響により同0.5%減の29,401百万円となり、連結売上高は同1.0%減の39,763百万円となりました。

費用の面においては、経営全般にわたる合理化、効率化を進めましたものの、都市ガス原材料費の増加等により、経常利益は前年同四半期比63.7%減の388百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は同85.6%減の201百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、冬季から春先にかけてガス及びLPG販売の需要が大きく、多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3,276百万円減少し126,826百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ632百万円増加し39,475百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の28.4%から29.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結会計期間におきまして、「平成27年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」(平成27年4月28日)にて公表した業績予想との間に差異が生じました。詳細につきましては、本日公表の「平成28年3月期第2四半期業績予想との差異に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、通期の業績見通しにつきましては、現時点で修正はありません。今後、業績予想数値に修正が必要な場合には速やかに公表いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

・会計方針の変更

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	20,081,013	19,349,750
供給設備	41,214,132	40,576,043
業務設備	9,727,602	9,635,915
その他の設備	16,927,522	17,052,406
建設仮勘定	10,851,857	13,672,925
有形固定資産合計	98,802,129	100,287,041
無形固定資産		
その他	2,197,958	2,695,196
無形固定資産合計	2,197,958	2,695,196
投資その他の資産		
投資有価証券	5,033,891	4,851,665
退職給付に係る資産	1,165,517	1,155,102
繰延税金資産	606,727	687,332
その他	1,982,183	1,952,392
貸倒引当金	△51,982	△45,615
投資その他の資産合計	8,736,337	8,600,878
固定資産合計	109,736,424	111,583,116
流動資産		
現金及び預金	1,339,448	828,649
受取手形及び売掛金	10,558,885	6,069,099
商品及び製品	350,295	316,316
原材料及び貯蔵品	6,245,694	4,860,072
仕掛品	699,940	1,353,250
繰延税金資産	581,460	585,511
その他	941,804	1,583,159
貸倒引当金	△350,313	△352,471
流動資産合計	20,367,216	15,243,586
資産合計	130,103,641	126,826,703

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	26,000,000	26,000,000
転換社債型新株予約権付社債	3,494,000	2,644,000
長期借入金	26,097,548	27,793,404
再評価に係る繰延税金負債	977,512	977,512
退職給付に係る負債	3,930,650	3,972,901
ガスホルダー修繕引当金	238,424	258,842
保安対策引当金	331,774	292,519
熱供給事業設備修繕引当金	139,365	340,004
その他	1,156,556	1,046,019
固定負債合計	62,365,832	63,325,203
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	5,516,898	4,537,883
支払手形及び買掛金	4,686,105	3,835,015
短期借入金	2,400,000	2,518,799
コマーシャル・ペーパー	7,000,000	4,000,000
その他	9,291,902	9,134,595
流動負債合計	28,894,906	24,026,293
負債合計	91,260,738	87,351,496
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,792,330	6,217,330
資本剰余金	3,552,133	3,977,149
利益剰余金	24,739,772	24,641,675
自己株式	△149,802	△153,112
株主資本合計	33,934,434	34,683,044
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,007,968	1,893,061
土地再評価差額金	1,133,706	1,133,706
退職給付に係る調整累計額	△79,718	△68,800
その他の包括利益累計額合計	3,061,956	2,957,967
新株予約権	-	1,992
非支配株主持分	1,846,511	1,832,202
純資産合計	38,842,902	39,475,206
負債純資産合計	130,103,641	126,826,703

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	40,177,039	39,763,327
売上原価	25,773,308	26,316,212
売上総利益	14,403,731	13,447,115
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	11,305,969	11,144,500
一般管理費	1,776,492	1,732,861
供給販売費及び一般管理費合計	13,082,462	12,877,361
営業利益	1,321,268	569,753
営業外収益		
受取利息	232	765
受取配当金	82,593	91,828
受取賃貸料	54,510	52,941
その他	115,538	105,681
営業外収益合計	252,874	251,217
営業外費用		
支払利息	374,450	290,422
出向社員費用	97,268	90,848
その他	30,892	50,710
営業外費用合計	502,610	431,981
経常利益	1,071,532	388,989
特別利益		
固定資産売却益	1,060,401	-
特別利益合計	1,060,401	-
税金等調整前四半期純利益	2,131,934	388,989
法人税、住民税及び事業税	795,513	231,376
法人税等調整額	2,067	△29,856
法人税等合計	797,580	201,520
四半期純利益	1,334,353	187,469
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△63,665	△14,308
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,398,019	201,778

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	1,334,353	187,469
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	193,672	△114,892
退職給付に係る調整額	22,969	10,918
持分法適用会社に対する持分相当額	△37	△14
その他の包括利益合計	216,603	△103,988
四半期包括利益	1,550,957	83,480
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,614,622	97,789
非支配株主に係る四半期包括利益	△63,665	△14,308

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,131,934	388,989
減価償却費	5,079,333	4,813,883
有形固定資産売却損益 (△は益)	△1,059,679	△5,338
保安対策引当金の増減額 (△は減少)	△70,511	△39,255
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△26,243	53,835
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△94,778	14,154
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	19,656	△4,208
受取利息及び受取配当金	△82,825	△92,593
支払利息	374,450	290,422
売上債権の増減額 (△は増加)	4,305,721	4,534,734
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△3,096,354	766,291
仕入債務の増減額 (△は減少)	△17,536	△1,334,240
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△214,473	△70,777
その他	△316,833	△395,504
小計	6,931,858	8,920,393
利息及び配当金の受取額	82,825	92,593
利息の支払額	△375,232	△289,415
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△118,993	△889,199
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,520,458	7,834,372
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△29,015	110,008
有形固定資産の取得による支出	△4,372,616	△4,982,873
有形固定資産の売却による収入	1,754,827	37,602
無形固定資産の取得による支出	△305,856	△823,814
投資有価証券の取得による支出	△10,500	-
関係会社株式の取得による支出	△8,256	-
長期前払費用の取得による支出	△100,541	△98,866
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	△9,570	△5,975
その他	△7,083	45,315
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,088,612	△5,718,602
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,321,681	118,799
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	△3,000,000	△3,000,000
長期借入れによる収入	3,900,000	3,900,000
長期借入金の返済による支出	△3,255,041	△3,181,071
配当金の支払額	△279,558	△302,555
その他	△40,993	△51,732
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,997,274	△2,516,560
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△565,428	△400,791
現金及び現金同等物の期首残高	1,545,298	1,143,411
現金及び現金同等物の四半期末残高	979,869	742,620

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期個別経営成績等の概況

四半期個別経営成績等の概況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	33,522	0.4	701	△54.3	511	△59.8	391	△76.0
27年3月期第2四半期	33,394	9.9	1,534	△11.6	1,273	△13.6	1,633	△38.9
27年3月期	85,196	9.4	2,470	8.1	1,464	△12.2	1,663	△26.0

(2) 四半期個別ガス販売実績等

①お客さま件数

(件)

	前年同四半期末 (26.9.30現在)	当四半期末 (27.9.30現在)	増減	率(%)
お客さま件数	555,061	559,041	3,980	0.7

②ガス販売量

(単位:千m3)

	前年同四半期 (26.4~26.9)	当四半期 (27.4~27.9)	増減	率(%)	
家庭用	50,299	50,518	219	0.4	
業務用	商業用	76,657	75,949	△708	△0.9
	工業用	35,904	37,506	1,602	4.5
	その他	26,306	26,782	476	1.8
計	138,867	140,237	1,370	1.0	
小計	189,166	190,755	1,589	0.8	
他事業者向け供給	2,467	2,370	△97	△3.9	
総販売量	191,633	193,125	1,492	0.8	